УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ВОРКУТА»

П Р И К А З

    28.08.2023

                                    № 976
Об  организации деятельности консультационных центров по оказанию психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, обеспечивающих  получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования» в 2023-2024 учебном году
В  рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образования», в соответствии с ч.1 ст.8, ч.1 ст.17, ч.3 ст. 64 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», в целях содействия региону в вопросах повышения качества дошкольного образования, организации комплексного психолого-педагогического сопровождения участников образовательных отношений и консультативной помощи родителям (законным представителям) с детьми  дошкольного возраста
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2023-2024 учебном году на базе ОУ деятельность консультационных центров по оказанию психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, обеспечивающих  получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования в соответствии с перечнем (приложение №1).

2. Руководителям ОУ:

2.1 обеспечить нормативно-правовое обеспечение функционирования консультационных центров по оказанию психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, обеспечивающих  получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования;
2.2  обеспечить контроль качества работы по использованию консультационных центров по оказанию психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, обеспечивающих  получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования;

2.3 обеспечить информирование родительской общественности о деятельности в рамках использования консультационных центров по оказанию психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования,  посредством размещения информации на официальных сайтах ОУ и других форм и способов информирования.
2.4 обеспечить сетевое взаимодействие  с ОУ по вопросам комплексного муниципального психолого-педагогического сопровождения всех участников образовательных отношений.

2.5 разместить на официальном сайте ОУ в разделе «Консультационный центр»:

- пакет нормативно-правовых документов, регламентирующих организацию деятельности консультационного центра в ОУ;

- информационные рекомендации специалистов ОУ и методические  материалы для возможного использования.

2.6 представить ежеквартальный отчет о деятельности консультационного центра в ОУ на электронный адрес отдела дошкольного образования (odo.upro@yandex.ru) в срок до 20 сентября 2023 года (III квартал 2023 года), до 20 декабря 2023 года (IV квартал 2023 года), до 20 марта 2024 года (I квартал 2024 года), до 20 июня 2024 года (II квартал 2024 года) по прилагаемой форме (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на  заместителя начальника Н.М. Полномошнову.
Заместитель руководителя
администрации городского округа «Воркута» -

начальник управления образования
администрации городского округа «Воркута»                 л/п                                          В.В. Шукюрова
Полномошнова Наталия Михайловна
3 14 60
	Приложение №1
к приказу  заместителя руководителя

администрации городского округа «Воркута»- начальника управления образования  администрации городского округа «Воркута»

от 28.08.2023  № 976

Перечень ОУ, на базе которых
осуществляется функционирование консультационных центров, осуществляющих психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет в 2023-2024 учебном году
	№ п/п
	ОУ
	Консультационный центр

	1.
	МБДОУ «Детский сад № 11 комбинированного вида» г. Воркуты
	Консультационный  центр, осуществляющий психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям), дети которых нуждаются в обучении по адаптированной  образовательной программе по заключению ПМПК  г. Воркуты в связи с речевыми патологиями.

	2.
	МБДОУ «Детский сад № 18» г. Воркуты
	Консультационный  центр, осуществляющий психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, дети которых нуждаются в обучении по адаптированной  образовательной программе по заключению ПМПК г. Воркуты в связи с речевыми патологиями и проблемами в психическом развитии

	3.
	МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты
	Консультационный  центр, осуществляющий психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет.

	4.
	МБДОУ «Детский сад № 34» г. Воркуты
	Консультационный  центр, осуществляющий психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет

	5.
	МБДОУ «Детский сад № 35» г. Воркуты
	Консультационный  центр, осуществляющий психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет

	6.
	МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты
	Консультационный  центр, осуществляющий психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет

	7.
	МБДОУ «Детский сад № 41» г. Воркуты
	Консультационный  центр, осуществляющий психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет.

Тематическая специализация – формирование личности ребёнка-дошкольника в условиях реализации ФГОС ДО средствами педагогики диалога.

	8.
	МБДОУ «Детский сад № 55 комбинированного вида» г. Воркуты
	Консультационный  центр, осуществляющий психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям), дети которых нуждаются в обучении по адаптированной  ОП по заключению ПМПК г. Воркуты в связи с проблемами в развитии опорно-двигательного аппарата, центральной нервной системы и хромосомными патологиями

	9.
	МБДОУ «Детский сад № 56» г. Воркуты
	Консультационный  центр, осуществляющий психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет.

	10.
	МБДОУ «Детский сад № 65» г. Воркуты
	Консультационный  центр, осуществляющий психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет.

	11.
	МБДОУ «Детский сад № 103» г. Воркуты
	Консультационный  центр, осуществляющий психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет.

Тематическая специализация – создание здоровьесберегающего пространства для ребёнка дошкольного возраста.

	12.
	МБОУ «Начальная школа – детский сад № 1» г. Воркуты
	Консультационный  центр, осуществляющий психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям), дети которых нуждаются в обучении по адаптированной  образовательной программе по заключению ПМПК г. Воркуты в связи с нарушениями зрения.

	13.

	МАОУ

«Прогимназия № 1»
г. Воркуты
	Консультативный центр по оказанию психолого-педагогической деятельности и консультативной помощи родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме семейного воспитания.

	Приложение №2
к приказу  заместителя руководителя

администрации городского округа «Воркута»- начальника управления образования  администрации городского округа «Воркута»

от 28.08.2023  № 976

Ежеквартальная информация о деятельности консультационных центров
	№
	Ф.И.О. родителя
	Ф.И.О. ребенка/год рождения
	Ребенок посещает ОУ №/

Ребенок не организован
	Заключен ли договор
	Вид услуги/ количество:

Консультационная

Методическая

Диагностическая/ специалист, оказавший услугу